³⁰ LEONARDO FIORAVANTI, *Capricci medicinali*, Venezia, Lodouico Auanzo, 1561, p. 33.

³¹ *Ivi*, pp. 33 s.

Mariacarla Gadebusch Bondio Verità e menzogna nel dialogo fra medico e paziente (XV-XVII sec.)

La situazione in cui il medico si trova impotente nei confronti del malato grave o moribondo, in cui nulla può essere fatto, non si presenta nelle raccolte di casi medici simili ai *Capricci* di Fioravanti. In ambito medico-forense, invece, questa situazione verrà ampiamente discussa, se pur in forma generalizzata, piuttosto che aneddotta.

Tornando al genere dei testi deontologici va qui menzionato il medico imolano Battista Codronchi (1547-1628). Il suo *De Christiana ac tuta medendi ratione* (1591) è un esempio d'etica medica cristiana³². Il medico di cui Codronchi traccia il profilo professionale e morale ha l'obbligo di informare il paziente intorno all'imminenza della morte; solo così quest'ultimo potrà provvedere alla salute della sua anima, confessandosi e lasciando un testamento. La convinzione che la malattia abbia la sua origine prima nel peccato giustifica questa posizione del medico, impegnato a parlare con il malato del suo destino e a indurlo a confessarsi. Questo deve avvenire in ogni caso, anche se la malattia non è grave, così i malati non si preoccupano allorché il medico li incoraggi a liberarsi dei loro peccati³³. Di fronte a una situazione disperata è compito del medico indurre il malato a preparare quanto necessario per morire da buon cristiano. Lo farà in maniera umana, con parole dolci. Polemizzando apertamente contro Galeno e Damasceno, che ritengono compito del medico nutrire sempre la speranza nel paziente, Codronchi aggiunge che se il malato manifesta di non voler sapere, il medico incaricherà un familiare di parlare con lui, informandolo della situazione reale³⁴.

[...] vel si aeger morbum letalem, vel moriturum esse non percepiat, nisi det operam per se, aut alium, ut faciat utrunque [...] mortemque non denunciat propinquam,

³² Continuatori di questa corrente sono per esempio Thomas Browne (1663-1704) con il suo *Religio medici*, London, 1643 e Worthington Hooker (1806-1867), *Physician and Patient; or a practical view of the mutual duties, relations and interests of the medical profession and community*, London, Baker and Scribner, 1849.

³³ BAPTISTA CODRONCHI, *De Christiana ac tuta medendi ratione libri duo*, Ferrara, B. Mam-marellum, 1591, pp. 47-59.

³⁴ *Ivi*, p. 58: "Quod si forte dubitaret Medicus, an aegrotus periculose, et dubia spe vitae affectus, animam, rem ve familiarem composuerit huiusmodi finem vitae humaniter denunciare debet, et aeternae initium proponere, ut supra dictum est; in dubio enim unusquisque debet grave damnum proximi vitare, si potest; si vero infirmus confessus fuerit, ac testamentum condiderit, mortemque sibi imminere intelligat, vel se ad eam subeundam pie et religiose paret, eo munere Medicus levatur, et cuius odiosae sane denuntiationis eum taedebat, ab ea liberatur, nam notum illud est cum causa tollatur, eius effectum quoque aboleri. [...] Quaquam Christianae pietati valde consentaneum videtur, et aegrotanti utilius, prudenti quadam lenitate, per se, aut per alium, mortem vicinam insinuare; credibile est enim hominem christianum cognita morte diligentius, ac ferventius se ad eam non modo moderate, sed hilariter ferendam comparaturum esse.; quam si de ea nihil cogitaret, aut a nemine quidquam audiret, ad quod propositum quidam Religiosus vir dicere consuevit, qui se quotidie recordatur moriturum, contemnit praesentia, et ad futura festinat".